
Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 

 

 
 

   

 

      РЕШЕНИЕ КАРАР 
 

18 декабря 2015 г. г. Менделеевск         №  25 

 
 

О прогнозе социально-экономического  

развития Менделеевского муниципального  района  

на 2016 год  

 

 

          Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы Менделеевского 

муниципального района Саттарова А.Г. о прогнозе социально-экономического  

развития Менделеевского муниципального  района на 2016 год Совет 

Менделеевского муниципального района РЕШИЛ: 

 

 Информацию о прогнозе социально-экономического развития 

Менделеевского муниципального района на 2016 год принять к сведению. 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета 

Менделеевского муниципального района                       В.С.Чершинцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Основные показатели прогноза 

социально-экономического развития  Менделеевского муниципального 

 района на 2016 год  

 

№п

п 

Показатели Ед. изм. 2014год 

факт 

2015год 

оценка 

2016год 

прогноз 

1 2  4 5 6 

1. Объем отгруженной 

промышленной продукции 

(работ, услуг) в действующих 

ценах каждого года – всего. 

млн. 

руб. 
4897,8 10800,0 18793,8 

 Индекс промышленного 

производства 
% 99,2 219,8 188,1 

 АО «Аммоний» (ООО 

«Менделеевсказот») 

млн. 

руб. 
2922,0 9370,0 17263,8 

 ОАО «Химзавод 

им.Л.Я.Карпова» 

млн. 

руб. 
1103,8 1217,0 1487,1 

 
ООО ПП «Кама-Сакс» 

млн. 

руб. 
132,6 145,1 162,2 

2. Агропромышленный комплекс     

 Валовая продукция сельского 

хозяйства в действующих ценах 

каждого года 

млн. 

руб. 
643,5 

 

781,9 

 

825,3 

 в % к предыдущему году % 68,8 121,5 105,5 

 Производство основных видов 

сельскохозяйственной  

продукции (тыс.тонн): 

 

 
   

 Зерно (в весе после доработки) тыс. тн. 20,8 30,1 32,9 

 Картофель тыс. тн. 10,0 12,0 13,0 

 Скот и птица, (в живом весе) тыс. тн. 1,1 1,2 1,3 

 Молоко тыс. тн. 8,0 8,7 9,0 

 Реализовано:     

 Скот и птица (в живом весе) тыс. тн. 1,1 1,2 1,3 

 Молоко тыс. тн. 6,2 6,8 7,1 

3 Инвестиционная деятельность     

 Инвестиции в основной капитал 

за счет всех источников 

финансирования,  в действ. ценах 

млн. 

руб. 

 

12368,1 14500,0 2000,0 

 Ввод  в эксплуатацию жилых 

домов 
кв.м. 11463 10687 10000 

 в т.ч. многоквартирные жилые 

дома 
кв.м. 2659 4182 4220 

 Ввод в действие объектов соц.     



культ. сферы: 

 Образовательные учреждения ед./мест 2/380 1/30 1/130 

 Фельдшерско-акушерские пункты ед. 2 3 3 

 Спортивные площадки ед. 3 3 6 

 Сельские клубы ед./мест 1/100 2/150 2/100 

4. Оборот розничной торговли 

в действующих ценах каждого 

года 

млн. 

руб. 
1978,4 1911,2 1987,6 

 темп роста в сопоставимых ценах к 

предыдущему году,% 
 104,6 87,8 98,1 

5. 
Платные услуги 

млн. 

руб. 
855,8 954,6 1037,0 

 темп роста в сопоставимых ценах к 

предыдущему году,% 
 101,7 100,5 100,5 

6. Численность населения тыс. чел. 30,3 30,3 30,3 

7. Численность зарегистрированных 

безработных (на конец периода) 
чел. 

 

139 

 

140 

 

140 

 Уровень зарегистрированной  

безработицы 
% 0,95 0,95 0,95 

8. Уровень жизни     

 Доходы на душу населения в 

месяц 
руб. 13781,2 14360,0 15640,0 

 в % к предыдущему году  118,5 104,2 108,9 

 Среднемесячная заработная 

плата  (в среднем за год) 
руб. 

 

21626,2 

 

22638,5 

 

24504,1 
 в % к предыдущему году  112,8 104,7 108,2 

 
Средний размер пенсии руб. 10059 11228 11677 

 Обеспеченность населения:  

общей площадью квартир (в 

расчете на душу населения) 

кв. м. 22,8 23,1 23,4 

 

 


